,
I
I

~,
PREFEITURA DE # ~

PATRoelNIO
DE'senvo/vimento para todos.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO
ESTADODE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2.725 DE 24 DE JANEIRO DE 2011.

I -

r

••

,

I~

r

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA PARA

FINS DE DESAPROPRIAÇÃO, O IMÓVEL

QUE ESPECIFICA E CONTÉM OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

o Prefeito Municipal de Patrocínio, no uso de suas atribuições que

lhe confere art. 5° inciso XXIV, da Constituição Federal, cf o inciso XVII do artigo

10, da Lei Orgânica Municipal e na forma do art. 5°, alínea "d" do Decreto Lei nO

3.365 de 21 de junho de 1941 e,

Considerando, a necessidade de construção de uma Unidade

Básica de Saúde Tipo I, no Bairro marciano Brandão;

Considerando, ser o imóvel abaixo discriminado adequado à

construção da Unidade Básica de Saúde Tipo I;

Considerando, a urgência da construç:ão e a relevante utilidade

pública da obra;

D E C R ET A:

Art. 1° - Fica declarado de utilidade pública para fins de

desapropriação amigável ou judicial, o seguinte imóvel com o proprietário e nOde

matricula identificado:

Um imóvel urbano constituído de LOTE i089, SUB-LOTE

000, SETOR 10, QUADRA 016, com área total de 481 ,00m2,

de frente para a Av. Padre Matias, de propriedade do Sr.

José Eustáquio de Freitas, situado no Bairro Cruzeiro da

Serra, neste município de Patrocínio-MG, conf.Matrícula

«

MiE eM
Praça Olímpio (iarcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (.34) 3839.1800 • CEP 38740-000

I.

c

~---~------------------_._-------------

14.505, livro 2-AAB, fls. 206, do SRI local. Avaliado em R$

75.000,00 (setenta e cinco mil reais).

Art. 2° - A desapropriação do imóvel descrito no art. 10 é

considerada de extrema urgência.

Art. 3° - Os recursos necessários para fazer face as despesas

decorrentes deste Decreto, estão consignadas no orçamento vigente, dotação:

02 - Executivo

01 - Prefeitura Municipal de Patrocínio

03 - Secretaria Municipal de Administração

01 - Secretaria Municipal de Administração

04 - Administração

122 - Administração Geral

0009 - Implantar a Adm. Pública Participativa e de Excelência

1.002 - Aquisição de Imóveis

4.4.90.61.02.00 - Aquisição de Imóveis de Domínio Patrimonial

Art. 4° - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra

em vigor na data de sua publicação.

Patrocínio-MG 24 de janeiro de 2011.

LUC'a~cam~os de Siqueira
\J f"t M'- .. I'lre el o umclpa

~!~~.~,~~a(o).Joma'(9..r.r~fo£~:..~...
. '~""" em~J) 101/2011pag iQ co •••••••••. 1.: e afixada(o) no placard

da~refeltura Municipal de Patrocinio
de\-i.....I..ç;",/.2011 a O.e. ..I.0./2011.

Dssenvoivimento p2rê. todos.

LAUDO DE AVALIAÇAO DE N.o 152

i rróvc.i ..s c r" !.ada

;:)ela Lei Complementar Municipal 040/2006 c (~c:õi cj[>WoJ oe;o

l\valiação de um IMÓVEL URBANO dé'rlO[[l i nacio SETOR 10,

Decreto 2.497/2009, PrefeitoSr.
Siqueira,deCampos

d. ~~endenJ()

LucasDr.
segui.nte la.udo:
Municipal,

,

.. QUADRA 016, LOTE 0089, SUB-LOTE 000, cor,i a :ca i.OLiJ i C('

do Sr. José Eustáquio de Frei tas, ~! l.lJ,~(jo "iO [)d.i, ,o

Avaliado ém R$75.000,00(Setenta e cince mil reais).

./".~

~=?~@!i~r;-!(-
.-'NEUDON VELOSO
CRECI-MG 14.856

/~ ,r/'~/
/ ) ,//
/ //r£[>ci/d/---/- .....~~~~y::~ ./

JosÉ ROBE.RTO GI'=~J>_"TIN
CREA-MG 20.631/0

".

REGISTRO DE IMÓVFIS
REGiSTRO GER/\L

UVRO N.o 2. AAB

DATA 07 da meie ds 192r.

(
~\'~ATRíCULA N.o llt .505.

-------,
i

.-

H\~ÓVEL: lote nº 0899 quadra 16, ~etor 10, face 8, lado impar, de fr-ents pêr~ :3 !\ve,'ida =
Padre Matias, medindo 10m de frente e fundo, 48,Oêm pelas laterais, sendo a 2r"3a total ds
480,80rn2i situade nssta cidade de Patrocinio-MG; a 79m da esquina da Avo P3~rn Mal;i2s com
a Rua Coronel JoaD Candido; confrontando pela direita com Hugo Rezende, pela 2sq~lorca e Sfundos com Redio uifuscra de Patrocinio Ltda.
PROPRIETARIO: Radio Difusora de Patrocinio Ltda, CGC: 23 409 055/0001 55.
REGISTRO ANTERIOR: 1-7728 8 posteriormente desmembrad~ sob nº 1-9343~ fl~ 155, L!' 2-AI~
R-1-14.505o Prot. 39.292~ 07-05-86. TRANSMITENTE: Radio Difusora de Petrccinio L~rj8. AO=~
QUIRENT£: EDVALDD VIEIRA DOS SANTOS, brasileiro, cas3.JO,. barbeiro, resid~nt~ ,~ cOf71.ic iJ.i.e~:
do nesta cldade. CPF: 306 896 946 87. COMPRA E VENDA. Publico de 30-04-1986, rio19 oficio
local. PREÇO: C~$15 ••pOO,OO. Dou r;.
O OFICIAL ~ ~ _
R-2-14.505 •• ProL. 49.377. 13-01-69. Tr'FiNSM!TEr~TE: Edvaldo Vieira dos S:,r.-:)s S/fl!' :í};'; C=:'
Patim::! Castro Vi~ir2. tIDGUHn:r~TE: VALDIR M,4ROUES PIRE:~t fazendeiro, ces~:-'o :J'~ .~in:'
NA DE QUEIFWZ PIHES, do ler, no regime de comunhao de bens, br?~il~iros, re:-5.';;';"\ :8~ Si ~io""
miciliado snesta cidade, CPF: 212 386 186 34, COMPRA E: V~NDA. Publico de 12-(Jl-l~8~~ (ia
2ºrl~~~:~Q locel. PREÇOà C~$700.000,OO. Dou fe.
O .~, 1._1"L c;;;:.,..~ ~
R-~-14. 70S. Prat, 85.l7? 1.8-03-99. TRA1'iSMIT.ENTE: Valdir 1hI"T~es Pires e s/::l!~ ~!~~::':Lf~E.~2.e--
na de Queiroz Pires. ADQUIRENTE: JOSÉ EUSTÁQUIO DE PRlÇi;US, brasileiro, 'P('~""'''.1U. <2:;' ~
n9 170 743 126 49, casado sob o regime de comunhão de bens com MA.RIAJOSb D~~;2':::.I'2A~i~'GP
H"Q523 957 316 68, 'residentes e domiciliados nesta cic~ade. C011?3.-1. E VZnl1'~. l1i;.li,~(~de
09-03-1999, ào Cartério de Paz e Notas de Sil .•.;ano, COJlt~.:.rc"l de Pat:rocinio-:',:'J~ '',';',L;):1 })C T~-
TUW: R$6.825.00. ÚliÇAMEHTO T::rBDTÁRIO NO VALOR DE 11..$G.825, 00, COnIorúl'" gui .. l'? J:T];:, <i~ I

tad0. de 09-0~99. ora a:r'l.uivada. p2.ra os fins do jl.rt. <'3, inciso rI' du Le;. Z",;, ;.v:'l ,,º : i
~2:72?/9~.Con~t8,.d2. escritura as dev.id2.s <J.~t2.ções.e certidões.ex~gidas po,' .Lei. :'.".'Ji.s.1
1.el I'furtJ..,."'1.sTelxe1.r'd.. RamoS,. escrevente,. datllografeJ:.. Eu, Janet-ce .;aber n'.rbos";7 o.!:::.c::..::.l!i i
8u~sc~evo. dou fé e assino. i. r. I
A OFI'cUL 4ÚJ'<"\QJ.-\R. ~ r.)eu..,~

AV-4/14.505, ProL 144.419. 23/08/2007. Certifico que, em .virtude de Carta de 5enle'1I,", ,'xpp<li,.i" "'11

25/01/2007, pela Secretaria da 1ª Va'raCívei, desta Comarca, Prccesso Nº 481.03.0Lli 55-1 d"vic!anlente
assinado pela MMª. Juíza de Direito, D~ Édila Moreira Manosso, vai aqui averbado a Sep,I',H,dG Judicial
Litigiosa do casai, José Eustáquio de Freitas e Maria José de Freitas. Julgado POI Sé'nl<'n\dd, 0<.,u3'2005,
transitada em julgado, razão pela qual °cônjuge mulher continuará a assinaro mesmo de casddd, 'jlH' ,i. MARiA
JOSÉ DE FREITAS. - tU, Larissa Ávila Mendes Oliveira, Auxiliar de Escrevente que (} ciigite'i _ [LI, Maria
Elizabete Ferreira, Oíi.cial sui:lstitut,a'lque.o s~bscrevo, dou fé e assino.
,A Oficial Substituta, ~ 8t2:,£J..J:i... ~-'lA- .

R-5114.505. Prot, 144.419. 28/08/20(f7. ADQUIRENTE: JOSÉ EUST~,QUIO DE FREITAS,CIGi\ lF 1.,-(l.7{3. 126-
49. brasiieiro, aposentado, separado judicialmente, residente e domiciliado na Rua Expedicio",iri'.' Francisco
Caracioii, 972, Bairro Santo Antonio, nestaCidade de Patrocínio, Me. SEPARAÇÃOJUDICIAl LITIGIOSA. C?rtd
de Sentença, expedida em 25/01/2007, pela Secretaria da 1ª Vara Cívei, desta Comarcd PrccP'SO Nº
481.03.023155-1, devidamente assinada pela MMª. Juíza de Direito, Dr4 Édila "lareira MaiH)~'[). f'dítdha de
bens homologada por sentença de 04/03/2005, transitada em julgado, em virtude da qual a totalidade do imóvei
constante da presente matrícula ficou pertencendo ao cônjuge mari:do. VALOR: RS6.000,OU.<:t'. le,pondend"
a 50% do imóvel. - LANÇAMENTO TRIBUTÁRIO: R$6.012,50 conforme Certidão de ;\\'a;ial.:,\o datada de
24/08/2007, expedida pela seção de IT81 desta Prefeitura, arquivada nesta Serventia. AprE's('r>'(>1lCertidão de
Qüitação Municipal. - Eu, Larissa Ávila Mendes Oliveira, Auxiliar de Escrevente que ° digitE';.. Eu, Maria
E~~abet: Ferreirar Oficial sub~titu\3, Rue;J subscrevo, dou fé e assino.
A \.~1ica;_Jut)st!tuti1, ~ &l\."t~ rJM.lA.~ .

! iiARft EUZA3EE FEi1REiRAi AUTENTICAÇÃO
, I Cenificoedoufé que r ~-P.T'~'C'

f • I, t....t:. it"'l ;.-1.,:nog iermos (;lo Art. 19
J
i 1S d:%

te con~re m a anglnal I , '- c! '0'0 M, ~/7"
P t •. . ~n01' UH 0-5 6ti'lr" ",,1~ •• ta Ar!' 4i às Lei Fede-a=n 1 ,•• e -e.,ó'

U : rz. .~ Q.~,::,•...l.,.4, quo, ,â...:fl.r~te Cópia confG'"
'i I 'e com o 'Jrlginàl li qUi! !lI! porta, Dá M,I ~rocínlo. MG,

i i-i Janett" JabSr Bárlló!l;J • Ofici"i
!~"G.arson Sarbas!: ' érleisl su!Jsm"tc
r ! . M~i"j~ EHsâbete rGneirt!l <> Escret's:ite S:.:bsF.
; ! _~!_~.~n8~~~de Andr~d~ .. t:~crev€';r!G ~t3b5t::_

LiV~O N,o 2"AA,!l
(

!
MATRíCULA N,0.,14.505;

REGIS"; RO- DE !MOVEIS
REGISTRO GERAL

DATA. 07 de maio d~ 19860

".

. (

'~'

iMÓVEL: lob, nQ 089, quadra 16, setor 10, faoe i3, lado impar, de frec:ts parg ê Avenica
Padre Matias, medindo 10m de frente e fundo, 48,Op. pelas laterais. sendo a arse to:al o
4S0,80m2, situad2 nesta cidade de Patrocinio-MG; e 79m da esouina da Au. Padre Matias co
a Rua Coronel Joag Candido; confrontando pela direita com Hugo Rszende, pela esquerda.fundos com Radio ifusora de Patrocinio Ltda.
PROPRIETARIO: Radio Difusora de Patrocinio Ltda, CGC: 23 40~ 055/0001 55.
REGISTRO ANTERIOR: 1-7728 e posteriormente desmembrado sob nQ 1-9343, ,fls 153. Lº 2-~1.
R-1-14.505~ Prot. 38.292. 07-05-86. TRANSMITENTE: Radio Difusora de Patrocinio ltda. AO=
QUIRENIE: EDVALDO VIEIRA DOS SANTOS, brasileiro, casado. barbeiro, residsnte 9 domicilie
de nesta c~dade, CPF: 306 896 946 87. COMPRA E VENDA. Publice de 30-04-1986. de 1º ofioilocal. PREÇO: CzSl50'p00,OO. Dou f~. .O OFICIAL ~ {~_
R-2-l4.505. Prot, 490377. 13-01-89. TRANSMITENTE: EdualdO Vieira dos Santos õ s/mo 'na =,
Fatima Castro Vieira. ADQUIRENTE: VALDIR MAROUES PIRES, fazendeiro, C25=00 com ~:"I, ~EL
NA DE QUEIROZ PIRES. do lar, no regime de comunhao de bens, bra~ilsiros. resideC::2ô e 0'0'
miciliado snssta cidade, CPF: 212 386 186 34, COMPRA E VENDA. Publico de 12-0l-l959, de22 Oficio lOcal. PR£ÇOá CtS700.000,OO. Dou fe_C O,~ICI~Lc=;; ,~ ~
2-3-14.,505. ProL 85.172. 18-03-99. TRANSMITENTE: Valdir J\hrques Pires e s/= Iéa,ria2ele-
na de Q'ueiroz Pires. AD:lUIRENTE: JOSÉ EUSTÁQUIO D:~FREITAS, brasiõ eiro, aposen;;ado; C?? "
llQ 170 743 125 49,' casaao sob o regime de comunhão de bens com M.L'UA JOSÉ DE F?31TAS,' G:?::
NE 523 957 316 68, residentes e domiciliados nes~, cidade. COMPRA E VEIDM. Público de
09-0

3-
1
999, do Cartório de Paz e Notas de Silvano, Comarca de Patrocmio-1.;'G.V/J.DR DJ"'i._

'Iu.LO:R$6.825,'OO.' LANÇAMENTO TRIBUT/-RIO NO VALOR 1lER$6.825,OO; confome gui2. de I'TIl1,c.~
tada de 09-03-99 •.ora arquivada para os fins do ).):'t.23,-i.."lCisorI da Lei Estad,tJ2.1:::2
12.727/97. Constá; da escritura as devidas quitaçõE's e certidões exigidas por leio Ee:, (riS
lei J\'artinsTeixeira Ramos, escrevente, da tilograf'ei. Eu."Janette Jaber B2rbcsa. cficialasubscrevo, dou fé e assL~o.
A OFICIAL 4o"Y'\ '2~ ~ r)Q}"~s"

,-
"--.-'

i jffi,NêiTE JABER tA!USOSA I
tlí'!CI.~L 00 SERViÇO O': REGISTRO DE

IMOVEIS DA COMARCA Df
P£,ROC!WO _ MEl

confere

•..
i
L -,- ~

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005